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Forord

Den danske vildtudbyttestatistik er en datasamling med oplysninger
om jagttegnsløsere og udbyttet af vildt i Danmark. Statistikken er
baseret på de oplysninger om personligt nedlagt vildt, som alle jagt-
tegnsløsere har pligt til at give efter hver jagtsæson. De fleste vildt-
arter har været med i statistikken fra 1941 til i dag. Enkelte arter er
kommet med på et senere tidspunkt, mens en lang række arter er gået
ud efter at være blevet totalfredet.

Ansvaret for udarbejdelse af vildtudbyttestatistikken ligger hos
DMUs Afdeling for Vildtbiologi og Biodiversitet. Administrationen af
jagttegnssystemet, herunder registrering af jagttegnsberettigede per-
soner, udstedelse af jagttegn mv., varetages af Jagttegnskontoret i
Skov- og Naturstyrelsen. I jagtsæsonen 2002/2003 har Mærsk Data,
Food & Agro og JWN Data leveret tekniske serviceydelser i forbin-
delse med tilvejebringelsen af vildtudbyttedata, henholdsvis vedlige-
holdelse af Jægerregistret og indtastning af jægernes vildtudbytte-
oplysninger. Alle takkes for et godt samarbejde i den forløbne sæson.
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Resumé

I denne rapport præsenteres den danske vildtudbyttestatistik for
jagtsæsonen 2002/2003. Vildtudbyttestatistikken er et af de vigtigste
redskaber til overvågning af de jagtbare pattedyr og fugle. Sammen
med andre overvågningsdata, fx data fra vingeindsamling og fugle-
tællinger, anvendes vildtudbyttestatistikken som grundlag for en
løbende vurdering af status og udvikling i de danske vildtbestande.

Den 1. april 2001 skete der en omlægning af Skov- og Naturstyrelsens
centrale system til administration af jagttegn og indsamling af vildt-
udbytteoplysninger. Efter omlægningen blev der konstateret et mar-
kant fald i indberetningsprocenten, det vil sige den andel af jægerne,
som indberetter de lovpligtige oplysninger om personligt nedlagt
vildt. Indberetningsprocenten faldt fra 77,3% til 60,6% i de to første
sæsoner efter omlægningen.

Det store fald gjorde det nødvendigt at udvikle en ny metode til kor-
rektion for manglende indberetninger. Indtil da var der korrigeret for
manglende indberetninger ved at antage, at de jægere, der ikke ind-
beretter vildtudbytte, i gennemsnit nedlægger lige så meget som de
jægere, der indberetter vildtudbytte. En spørgebrevsundersøgelse har
vist, at denne forudsætning ikke holder stik, idet andelen af jægere,
der får udbytte, er væsentligt større blandt de jægere, der indberetter
vildtudbytte, end blandt dem, der ikke indberetter vildtudbytte. Den
nye korrektionsmetode vil blive benyttet fremover, og det er beslut-
tet, at den skal benyttes til at korrigere data fra og med sæsonen
2000/2001, hvor den nye indberetningsprocedure blev indført, og
hvor det store fald i indberetningsprocenten begyndte.

I sæsonen 2002/2003 var der 160.544 jagttegnsløsere, hvoraf 93.779
(58,4%) efterfølgende indberettede vildtudbytte. Det er et fald på 2,2
procentpoint i forhold til den foregående sæson. Knap hver femte
jæger (18,2%) indberettede via internettet.

Omkring 94.000 jægere – svarende til 58,6% af samtlige jagttegns-
løsere – fik udbytte i sæsonen 2002/2003, og de nedlagde tilsammen
2,430 mio. stykker vildt. Det er et lille fald på godt 1,4% i forhold til
den foregående sæson. De jægere, der fik udbytte, nedlagde i gen-
nemsnit 25,8 stykker vildt. I rapporten kommenteres udvalgte arter.

I sæsonen 2002/2003 blev der nedlagt 70.600 harer. Det er et fald på
7% i forhold til den foregående sæson, og det er i øvrigt det laveste
hareudbytte, der er registreret siden vildtudbyttestatistikkens start i
1941. Tendensen i hareudbyttet er således fortsat faldende.

Udbyttet af kaniner blev 5.300. Det er en stigning på 41% i forhold til
den foregående sæson, og muligvis et tegn på, at en ellers vigende
tendens er ved at blive afløst af en stigning.

Udbyttet af mink blev 5.600. Det er et fald på 17% i forhold til den
foregående sæson. Den markante vækst, der har været i minkudbyt-
tet siden midten af 1980’erne ser ud til at være standset.
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Gennem de seneste 10 sæsoner er udbyttet af agerhøns mere end hal-
veret, men med et udbytte på 46.500 viste sæsonen 2002/2003 en
fremgang på 10% i forhold til den foregående sæson.

Udbyttet af ænder i samlegruppen “Andre svømmeænder” blev
108.300. Det er 16% mindre end i den foregående sæson. Faldet skyl-
des næsten udelukkende et stort fald i udbyttet af pibeænder.

Udbyttet af ederfugle blev 76.100. Det er 10% under gennemsnittet
for de fem foregående sæsoner, og omkring 25% mindre end i sæso-
nen 1993/1994. Faldet i udbyttet menes primært at kunne tilskrives
en faldende interesse for havjagt.

Udbyttet af gæs blev 24.500, og dermed fortsætter den stigende ten-
dens, som gåseudbyttet har vist gennem de seneste 10 år.

Der blev nedlagt i alt 115.300 råger. Det er en stigning på 16% i for-
hold til den foregående sæson. Baggrunden for stigningen kendes
ikke.
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1 Indledning

Den danske vildtudbyttestatistik er en datasamling, der for hver jagt-
sæson giver oplysning om antallet af jagttegnsløsere og størrelsen af
jagtudbyttet i Danmark. Ændringer i jagtudbyttet over en periode
kan for de fleste arter tages som et samlet udtryk for udviklingen i
bestandene og det jagttryk, de udsættes for. Statistikken udgør sam-
men med andre overvågningsdata, fx data fra vingeindsamling og
fugletællinger, en væsentlig del af grundlaget for forvaltning af de
jagtbare pattedyr og fugle i Danmark (Bregnballe et al. 2003).

Selv om der er pligt til at indberette vildtudbytte, mangler der hvert
år indberetning fra et stort antal jægere. I sæsonen 1999/2000 mang-
lede der indberetning fra 21% af jægerne, men i løbet af to sæsoner
steg denne andel til 39%. Ved beregning af det samlede vildtudbytte
er det nødvendigt at korrigere for de manglende indberetninger. Den
hidtil anvendte korrektionsmetode bygger på den antagelse, at de
jægere, der indberetter vildtudbytteoplysninger, i gennemsnit ned-
lægger lige så meget vildt som de jægere, der ikke indberetter vildt-
udbytte. Denne lave indberetningsprocent betød imidlertid, at det
ikke længere ville være fagligt forsvarligt at benytte den hidtil an-
vendte korrektionsmetode (Asferg & Lindhard 2003).

For at klarlægge årsagen til faldet i indberetningsprocenten og udvik-
le en mere korrekt måde at korrigere for de manglende indberetnin-
ger blev der i 2003 udsendt spørgebreve til et repræsentativt udsnit af
de jægere, der ikke havde indberettet vildtudbytte for sæsonen
2001/2002 (Asferg & Lindhard 2003). Efter undersøgelsen har DMU
besluttet at indføre en ny korrektionsmetode, hvor der tages højde
for, at der blandt jægere, der ikke indberetter vildtudbytte, er en be-
tydelig mindre andel med udbytte (39%) end blandt jægere, der ind-
beretter vildtudbytte (73%) (Asferg & Lindhard 2003).

Hovedårsagen til faldet i indberetningsprocenten kan henføres til en
ændring i indberetningsproceduren, som blev indført med virkning
fra sæsonen 2000/2001 (Asferg & Lindhard 2003). Derfor har DMU
fundet det mest rimeligt at lade den nye korrektionsmetode gælde fra
og med sæsonen 2000/2001. Det har derfor været nødvendigt at kor-
rigere tidligere offentliggjorte udbyttetal for sæsonerne 2000/2001og
2001/2002 (Asferg 2002a, 2002b, 2003). De udbyttetal, der præsente-
res i denne rapport for sæsonerne 2000/2001 og 2001/2002 (se Tabel
4) skal således betragtes som de endelige, officielle vildtudbyttetal for
de pågældende sæsoner.

Vildtudbyttet kan også findes on-line på DMUs hjemmeside på inter-
netadressen http://vildtudbytte.dmu.dk. Her er det muligt at se ud-
byttetal for hver vildtart/artsgruppe så langt tilbage i tiden, som de
findes, oftest til 1941.



9

2 Vejrforhold i jagtsæsonen 2002/2003

Vejret i jagtsæsonen kan være meget afgørende for jagtaktiviteterne,
fx for antallet af jagtdage og deres fordeling gennem sæsonen, såvel
for landjagt som for havjagt. Ligeledes kan vejret gennem den forud-
gående vinter og ynglesæson have stor indflydelse på, hvor meget
vildt der er på revirerne, når jagtsæsonen går ind. Fig. 1-6 viser hvor-
dan udvalgte vejrfaktorer udviklede sig i jagtsæsonen 2002/2003 og
den forudgående vinter- og ynglesæson (efter data fra DMI, især
Cappelen & Jørgensen (2002)).

Middeltemperaturen for år 2002 blev 9,2°C. Dermed har 13 ud af de
seneste 15 år ligget over normalen, dvs. gennemsnittet for perioden
1961-1990, der er 7,7°C. Månederne januar-september lå alle over
normalen, mens oktober-december var koldere end normalt (Fig. 1).
Februar 2003 var ca. 1 grad koldere end normalt. Antallet af solskins-
timer var 13% over normalen; i marts, juni, august og september lå
antallet betydeligt over normalen (Fig. 2). Tidligere blev solskins-
timerne målt vha. en solautograf. Globalstrålingsmåling er mere
præcis, men giver typisk lavere værdier om sommeren og højere om
vinteren end solautografen. De to typer af målinger er derfor ikke
direkte sammenlignelige (Cappelen & Jørgensen 2002). I januar-marts
2002 var antallet af frostdøgn, dvs. døgn hvor temperaturen er under
0oC, betydeligt under normalen, og i december 2002 og februar 2003
var antallet noget over normalen (Fig. 3). Der var kun 7,7 døgn med
snedække i 2002, og det er mindre end en fjerdedel af det normale
(Fig. 4).

Den samlede nedbørsmængde i 2002 blev 864 mm, hvilket er 152 mm
(21,3%) over normalen. Nedbøren var væsentligt over normalen i
januar-februar, juni-juli og oktober-november, og kun i september og
december kom der betydeligt mindre nedbør end normalt (Fig. 5).
Nedbøren i 2002 er den tredjestørste der er registreret. I nogle måne-
der er der god overensstemmelse mellem fordelingen af nedbøren og
fordelingen af nedbørsdøgn i de enkelte måneder, fx den ringe ned-
bør i september og december 2002 og januar og februar 2003 og det
lave antal nedbørsdøgn i de pågældende måneder (Fig. 6). Derimod
er der kun relativt flere døgn med nedbør i februar, juni og juli 2002,
hvor nedbørsmængden ellers lå betydeligt over normalen (Fig. 6).

Samlet kan vejret i 2002 beskrives således (delvis efter Cappelen &
Jørgensen (2002)): Trods en kold afslutning blev 2002 et meget varmt
år. Samtidig med den megen varme blev året særdeles rigt på sol og
nedbør, og det er en usædvanlig kombination. Mens vinteren og for-
året var vejrmæssigt mildt, bortset fra rekordstor nedbør i februar,
bød sommeren på en blanding af varmt, vådt og solrigt vejr. Somme-
ren var frem til først i august præget af mange voldsomme torden-
uvejr. Helt usædvanligt kom minimumtemperaturen i juli ikke under
7,5°C og i august ikke under 7,9°C. Så høje minimumtemperaturer er
ikke registreret før. Eftersommeren var præget af en lang, tør periode
i det meste af august og september. Efteråret startede lunt, men fra
sidst i september og året ud blev det stadig køligere med en del natte-
frost.
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Fig. 1. Middeltemperatur i månederne december
2001 – marts 2003 og den gennemsnitlige middel-
temperatur i perioden 1961-1990.

Fig. 2. Antal solskinstimer i månederne december
2001 – marts 2003 og det gennemsnitlige antal sol-
skinstimer i perioden 1961-1990 observeret vha.
globalstrålingsmåling.
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Fig. 3. Antal frostdøgn, dvs. døgn hvor temperaturen
har været under 0°C, i månederne december 2001 –
marts 2003 og det gennemsnitlige antal frostdøgn i
perioden 1961-1990.

Fig. 4. Antal døgn med snedække i månederne de-
cember 2001 – marts 2003 og det gennemsnitlige
antal døgn med snedække i perioden 1961-1990.
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Fig. 5. Nedbør (mm) i månederne december 2001 –
marts 2003 og den gennemsnitlige nedbør i perioden
1961-1990.

Fig. 6. Antal døgn med nedbør i månederne decem-
ber 2001 – marts 2003 og det gennemsnitlige antal
døgn med nedbør i perioden 1961-1990.
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3 Jagttegnsløserne i jagtsæsonen
2002/2003

I jagtsæsonen 2002/2003 (1. april 2002 – 31. marts 2003 var der i alt
160.544 jagttegnsløsere (Tabel 1). Heraf var 156.916 (97,7%) danske
statsborgere bosiddende i Danmark, og 1.789 (1,1%) var danske stats-
borgere bosiddende i Grønland eller i udlandet. Der var 1.839 uden-
landske statsborgere fra 36 forskellige lande med dansk jagttegn sva-
rende til 1,1% af samtlige jagttegnsløsere. De fleste af de udenlandske
jægere kom fra vore nærmeste nabolande. Godt halvdelen (52,8%)
kom fra Sverige, Norge og Finland, og 29,0% kom fra Tyskland. De
resterende 18,2% kom fra det øvrige udland, flest fra USA (5,9%).

Blandt danske jagttegnsløsere med bopæl i Danmark var der i alt
6.785 (4,3%) kvinder i sæsonen 2002/2003. Den relative andel af
kvinder var størst i Københavns Amt (6,0%) og mindst på Bornholm
(2,8%). Andelen af kvindelige jagttegnsløsere er registreret siden
vildtudbyttestatistikken blev omlagt til edb i 1973, hvor der var knap
1.300 kvinder (0,9%) blandt jagttegnsløserne, og andelen har været

Tabel 1. Jagttegnsløsere i jagtsæsonen 2002/2003. Subtotal 1 = danske
statsborgere med bopæl i Danmark. Subtotal 2 = danske statsborgere med
bopæl i Grønland eller udlandet. Subtotal 3 = udenlandske statsborgere
med dansk jagttegn.

Bopæl Jagttegnsløsere pr.

Amt / Land Mænd Kvinder Total
1.000

indbyggere
10 km2

København 10.718 722 11.406  9,6 183,1
Frederiksborg 7.294 451 7.751 21,5 57,5
Roskilde 5.150 258 5.405 23,7 60,6
Vestsjælland 11.090 554 11.642 39,8 39,0
Storstrøm 10.408 477 10.883 42,1 32,0
Bornholm 1.785 49 1.836 41,0 31,2
Fyn 15.509 541 16.091 34,1 46,2
Sønderjylland 10.759 436 11.220 44,2 28,5
Ribe 9.029 370 9.393 42,0 30,0
Vejle 11.494 498 11.993 34,8 40,0
Ringkøbing 13.893 523 14.435 53,1 29,7
Århus 17.543 787 18.373 29,1 40,3
Viborg 9.845 428 10.267 44,0 24,9
Nordjylland 15.614 577 16.221 32,9 26,3

Subtotal 1 150.131 6.785 156.916 29,6 36,4
Grønland 318 11 329
Udland 1.374 86 1.460

Subtotal 2 1.692 97 1.789

Sverige 543 10 553
Norge 327 6 333
Finland 85 0 85
Tyskland 529 4 533
USA 102 6 108
Andre lande 224 3 227

Subtotal 3 1.810 29 1.839

Total 153.633 6.911 160.544
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jævnt stigende gennem hele registreringsperioden (Fig. 7). Der var i
gennemsnit 29,6 jagttegnsløsere pr. 1.000 indbyggere i sæsonen
2002/2003, varierende fra 9,6 i Københavns Amt (inkl. Københavns
og Frederiksberg kommuner) til 53,1 i Ringkøbing Amt (Tabel 1).
Også udtrykt som antal jagttegnsløsere pr. 10 km2 var der store for-
skelle fra amt til amt, fra 24,9 i Viborg til 183,1 i København. I gen-
nemsnit var der 36,4 jagttegnsløsere pr. 10 km2.

Fig. 8 viser aldersfordelingen af de 156.916 danske jagttegnsløsere,
der havde bopæl i Danmark i jagtsæsonen 2002/2003. Til sammen-
ligning er vist aldersfordelingen af den del af befolkningen, der er 16-
79 år gammel. I alt 3,8% af befolkningen havde jagttegn. Der var for-
holdsvis flest jagttegnsløsere blandt de 60-64 årige (5,3%) og færrest
blandt de 16-19 årige (1,3%).

3.1 Tilgang og afgang i jægerskaren

Det samlede antal jagttegnsløsere faldt med 2.443 (1,5%) i sæsonen
2002/2003 i forhold til den foregående sæson. Andelen af mandlige
jagttegnsløsere faldt med 1,6%, mens andelen af kvinder steg med
2,0% i forhold til den foregående sæson.
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Fig. 7. Andelen af kvindelige jagttegnsløsere (%) i sæsonerne 1973/1974-
2002/2003.
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4 Indberetning af vildtudbytte for
jagtsæsonen 2002/2003

Skov- og Naturstyrelsen tog et nyt jagttegnssystem i brug pr. 1. april
2001 (Eis et al. 2001). I det nye system kan jægerne ikke længere som
hidtil anføre vildtudbytteoplysningerne på bagsiden af det girokort,
der bruges ved indbetalingen af den årlige jagttegnsafgift. I stedet
skal jægerne enten indsende oplysningerne om personligt nedlagt
vildt på et særligt vildtudbytteskema, der sendes ud sammen med
girokortet til jagttegnsafgiften, eller indberette udbyttet via internet-
tet. Alle jagttegnsløsere har fortsat pligt til at give oplysning om deres
personlige vildtudbytte, uanset om de har nedlagt noget eller ej, og
uanset om de ønsker at gå på jagt i det følgende år.

Alle oplysninger på vildtudbytteskemaerne indtastes manuelt og
overføres derefter til en database i det nye jagttegnssystem, som også
indeholder oplysninger om bl.a. kommune- og postnummer for dan-
ske jægere og nationalitetskode for udenlandske jægere. Jægernes
egne indtastninger af udbytte via internettet føres direkte ind i sam-
me database.

For jagtsæsonen 2002/2003 kom der indberetning fra i alt 93.779 jæ-
gere, svarende til 58,4% af alle jagttegnsløsere. Det er et fald på 2,2
procentpoint i forhold til den foregående sæson. Indberetningspro-
centen har således været faldende i alle tre sæsoner efter indførelsen
af det nye jagttegnssystem, i alt 18,9 procentpoint (Asferg & Lindhard
2003). For danske jagttegnsløsere med bopæl i Danmark var den gen-
nemsnitlige indberetningsprocent 59,2, varierende fra 52,3% i Køben-
havns Amt til 67,4% på Bornholm (Tabel 2).

Tabel 2. Geografisk fordeling af danske jagttegnsløsere med bopæl i Dan-
mark i jagtsæsonen 2002/2003 i forhold til antal løste jagttegn, antal indbe-
retninger og antal indberetninger via internet.

Jagttegn Med indberetning Heraf via internet
Bopælsamt Antal Antal Procent Antal Procent
København 11.406 5.963 52,3 1.681 28,2
Frederiksborg 7.751 4.434 57,2 966 21,8
Roskilde 5.405 3.198 59,2 685 21,4
Vestsjælland 11.642 6.984 60,0 1.221 17,5
Storstrøm 10.883 6.720 61,7 1.023 15,2
Bornholm 1.836 1.238 67,4 186 15,0
Fyn 16.091 10.099 62,8 1.549 15,3
Sønderjylland 11.220 6.935 61,8 1.054 15,2
Ribe 9.393 5.600 59,6 982 17,5
Vejle 11.993 6.965 58,1 1.273 18,3
Ringkøbing 14.435 8.599 59,6 1.474 17,1
Århus 18.373 10.943 59,6 2.147 19,6
Viborg 10.267 5.958 58,0 965 16,2
Nordjylland 16.221 9.317 57,4 1.696 18,2
Total 156.916 92.953 59,2 16.902 18,2
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Fig. 8 viser fordelingen i jagtsæsonen 2002/2003 af henholdsvis
manglende indberetninger, indberetninger på papirskema og indbe-
retninger på internet i forhold til jægernes alder. I alt 16.902 danske
jægere benyttede muligheden for at indberette vildtudbytteoplysnin-
gerne via internettet. Det svarer til et gennemsnit på 18,2%, varieren-
de fra 34,4% blandt de 25-29 årige jægere til 1,8% blandt jægere over
74 år. Også geografisk var der en stor variation, fra 15,0% på Born-
holm til 28,2% i København (Tabel 2).
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Fig. 8. Aldersfordeling af danske jagttegnsløsere med bopæl i Danmark i
jagtsæsonen 2002/2003 (søjler, venstre y-akse). Den enkelte søjle viser
antallet af manglende indberetninger, indberetninger på papirskema og
indberetninger på internet i forhold til jægernes alder. Til sammenligning er
vist befolkningens aldersfordeling (kurve, højre y-akse).
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5 Vildtudbyttet i jagtsæsonen
2002/2003

Det samlede udbytte i sæsonen 2002/2003 blev 2,430 mio. stykker
vildt (Tabel 3). Det er et fald på 1,4% i forhold til den foregående sæ-
son. Tallene er baseret på indberetning fra 93.779 jægere og korrigeret
for manglende indberetninger ved hjælp af specifikke korrektions-
faktorer (Asferg & Lindhard 2003).

Blandt de jægere, der indsendte vildtudbytteoplysninger, angav
73,7% at have nedlagt mindst ét stykke vildt. Når der korrigeres for,
at der er en større andel med udbytte blandt de jægere, der indberet-
ter vildtudbytte, end blandt dem, der ikke indberetter (Asferg &
Lindhard 2003), kan det samlede antal jægere med udbytte i sæsonen
2002/2003 beregnes til ca. 94.000. Det er 58,6% af alle jagttegnsløserne
(Tabel 4).

Tabel 3. Vildtudbyttet i jagtsæsonen 2002/2003, jægere med udbytte af de
enkelte vildtarter og udbytte pr. jæger. Udbyttetallene er korrigeret for mang-
lende indberetninger. * Se artsfordelingen i samlegrupperne i Tabel 5.

Udbytte Jægere med udbytte Udbytte

Vildtart Antal Antal % pr. jæger

Kronvildt 3.500 2.089 2,2 1,7
Dåvildt 3.400 1.410 1,5 2,4
Sika 300 174 0,2 1,7
Råvildt 103.300 43.037 45,7 2,4
Hare 70.600 35.850 38,1 2,0
Kanin 5.300   1.006 1,1 5,3
Ræv 38.800 19.840 21,1 2,0
Ilder 1.300 533 0,6 2,4
Mink 5.600 2.043 2,2 2,7
Husmår 4.000 1.855 2,0 2,2
Agerhøne 46.500 12.676 13,5 3,7
Fasan 668.400 63.074 67,0 10,6
Ringdue 298.500 33.492 35,6 8,9
Tyrkerdue 7.100 1.877 2,0 3,8
Gråand 592.100 58.539 62,2 10,1
Andre svømmeænder* 108.300 13.823  14,7 7,8
Ederfugl 76.100 5.996 6,4 12,7
Andre dykænder* 31.200 4.372 4,6 7,1
Gæs* 24.500 6.453 6,9 3,8
Måger* 28.400 5.165 5,5 5,5
Blishøne 17.600 3.084 3,3 5,7
Fiskehejre 1.400 212 0,2 6,6
Skovsneppe 37.700 17.459 18,5 2,2
Bekkasiner* 19.200 5.810 6,2 3,3
Krage 79.200 14.225  15,1 5,6
Husskade 37.800  9.620 10,2 3,9
Råge 115.300 3.390 3,6 34,0
Skarv 3.400 416 0,4  8,2
Stær 1.800  57 0,1 31,6

Total 2.430.400   94.130 58,6 25,8
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5.1 Jagtudbyttet af de enkelte vildtarter

Jagtudbyttet af de enkelte vildtarter og artsgrupper i sæsonen
2002/2003 fremgår af Tabel 3, mens Tabel 4 viser en oversigt over
udbyttet gennem de seneste ti sæsoner. Det skal bemærkes, at det på
grundlag af spørgebrevsundersøgelsen vedrørende manglende ind-
beretninger (Asferg & Lindhard 2003) er besluttet at korrigere vildt-
udbyttestatistikken fra og med den første sæson med det nye jagt-
tegnssystem, dvs. sæsonen 2000/2001. Det betyder, at tallene for sæ-
sonerne 2000/2001 og 2001/2002 afviger fra tidligere offentliggjorte
tal (Asferg 2002a, 2002b, 2003). De udbyttetal, der præsenteres i den-
ne rapport for sæsonerne 2000/2001 og 2001/2002 (Tabel 3-5) skal
således betragtes som de endelige, officielle vildtudbyttetal for de
pågældende sæsoner. Det er endvidere vigtigt at bemærke, at æn-
dringen af korrektionsmetoden i sig selv vil give en reduktion af ud-
bytteniveauet på 10-20% (Asferg & Lindhard 2003).

Tabel 5 viser udbyttets fordeling på enkeltarter for de samlegrupper,
hvor der foreligger et tilstrækkeligt materiale fra DMUs vingeind-
samling, det vil sige “Andre svømmeænder”, “Andre dykænder”,
“Gæs”, “Måger” og “Bekkasiner” (se bl.a. Clausager 2003).
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Tabel 4. Vildtudbyttet i perioden 1993/1994 – 2002/2003 (afrundet til nærmeste hundrede). Til og med
sæsonen 1999/2000 er vildtudbyttetallene korrigeret ved hjælp af simpel ekstrapolation, derefter ved hælp af
specifik korrektion (Asferg & Lindhard 2003). * Se artsfordelingen i samlegrupperne i Tabel 5.

1993/94 1994/95 1995/96 1996/97 1997/98 1998/99 1999/00 2000/01 2001/02 2002/03
Jagttegns-
løsere

172.800 166.900 174.600 172.000 171.200 170.600 170.800 166.850 162.987 160.544

Med indberet-
ning (%) 77,9 77,7 77,4 76,5 79,7 78,7 77,3 68,4 60,6 58,4

Med udbytte
(%) 62,6 62,4 60,3 58,8 56,5 56,6 56,5 59,6 58,7 58,6

Kronvildt 2.500 2.400 2.800 3.500 3.300 3.300 3.400 3.400 3.300 3.500
Dåvildt 4.100 4.000 3.700 4.300 4.100 3.800 4.200 2.900 3.100 3.400
Sika 300 400 400 700 700 500 400 500 400 300
Råvildt 102.600 98.400 104.900 109.600 101.200 101.400 103.800  95.100 102.600 103.300

Hare 184.300 164.500 161.600 136.100 113.300 105.600 99.200 83.200 76.000  70.600
Kanin 7.900 5.600 6.000 5.200 4.600 7.500 5.000 4.300 3.800  5.300
Egern 100 - - - - - - - -   -

Ræv 36.800 33.800 38.400 43.900 42.500 44.700 43.900 36.600 39.100 38.800
Grævling 900 - - - - - - - -     -
Ilder 900 700 700 1.400 1.800 1.100 1.100 1.200 1.600 1.300
Mink 3.600 3.400 4.600 6.000 8.000 6.700 8.000 6.200 6.700 5.600
Husmår 3.900 3.500 3.200 4.300 4.800 4.600 4.500 3.600 4.300 4.000

Agerhøne 111.200 104.600 94.200 72.700 65.100 57.200 53.000 41.700 42.100 46.500
Fasan 893.100 806.100 812.400 728.400 705.100 742.000 764.100 636.600 680.900 668.400
Ringdue 316.300 259.500 262.000 275.700 287.900 239.500 299.700 240.900 316.400 298.500
Tyrkerdue 9.800 8.600 9.900 9.900 10.700 8.400 9.000 7.100 7.500  7.100

Gråand 685.700 718.800 767.500 634.500 643.300 669.800 731.200 553.800 585.800 592.100
Andre svøm-
meænder* 119.500 145.700 155.200 89.400 94.300 88.700 99.300 111.500 128.600 108.300

Ederfugl 102.900 103.700 113.800 84.100 105.900 71.800 95.100 75.200 77.100  76.100
Andre
dykænder* 51.600 45.400 44.600 38.700 35.700 33.700 33.000 33.500 32.200 31.000

Gæs* 15.800 14.800 16.300 16.300 14.900 18.200 17.800 19.500 22.000 24.500

Måger* 62.800 43.000 47.300 44.500 41.200 37.800 36.100 29.800 28.900 28.400
Blishøne 19.900 17.100 18.100 13.500 13.400 14.200 19.600 17.600 17.400 17.600
Fiskehejre 1.600 1.300 1.400 1.900 2.200 1.700 1.900 1.600 2.000 1.400
Skovsneppe 29.800 26.700 26.900 28.300 21.900 24.700 24.400 38.700 38.600 37.700
Bekkasiner* 23.300 25.600 23.700 21.900 20.200 18.000 21.600 23.200 21.200 19.200
Regnspover* 5.200 - - - - - - - -     -

Krage 68.100 50.100 68.700 77.900 81.000 75.400 98.800 69.100 77.700 79.200
Husskade 42.700 28.600 38.300 42.500 43.200 43.000 44.600 35.300 39.700 37.800
Skovskade 6.800 - - - - - - - -     -
Råge 91.200 81.700 81.200 99.100 84.100 92.000 102.500  88.000  99.400 115.300
Allike 3.800 - - - - - - - -     -

Skarv 1.600 2.400 3.000 3.700 4.300 3.600 3.700 2.400 3.700 3.400
Stær - 1.800 900 5.400 7.400 6.600 2.300 3.200 1.600 1.800

Total (mill.) 3,011 2,802 2,912 2,603 2,566 2,526 2,731 2,266 2,464 2,430
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Tabel 5. Jagtudbyttet af de enkelte arter i samlegrupperne i vildtudbyttestatistikken, dvs. ”Andre svøm-
meænder”, ”Andre dykænder”, ”Gæs”, ”Bekkasiner”, ”Regnspover” og ”Måger” i perioden 1992/1993 –
2001/2002. Artsfordelingen er udarbejdet på grundlag af DMU’s vingeindsamlinger (fx Clausager 2003). For
de seneste fem sæsoner har antallet af indsendte gåsevinger været så lavt, at det ikke har været muligt at
beregne udbyttet af de enkelte gåsearter. Som følge af afrunding forekommer der små afvigelser i forhold til
tallene i Tabel 4. Til og med sæsonen 1999/00 er udbyttetallene korrigeret ved hjælp af simpel ekstrapola-
tion, derefter ved hælp af specifik korrektion (Asferg & Lindhard 2003).

1993/94 1994/95 1995/96 1996/97 1997/98 1998/99 1999/00 2000/01 2001/02 2002/03
Andre svøm-
meænder

Spidsand 6.700 8.500 9.300 3.800 7.600 8.700 5.000 6.300 6.900 5.000
Pibeand 58.500 66.500 65.000 36.600 31.100 34.500 30.800 43.500 50.800 28.600
Skeand 2.800 3.800 4.000 2.000 2.700 2.200 2.800 1.600 2.400 1.600
Krikand 51.000 66.000 74.200 46.100 52.200 42.600 59.200 59.500 67.700 72.300
Knarand - 600 1.000 200 300 600 1.100 300 600 700
Atlingand 500 300 1.500 300 300 200 400 200 200 100

I alt 119.500 145.700 155.000 89.000 94.200 88.800 99.300 111.400 128.600 108.300
Andre
dykænder
Sortand 10.000 8.600 8.300 4.200 5.600 5.200 5.100 3.700 2.800 4.100
Fløjlsand 2.700 2.000 1.300 2.000 2.500 1.800 2.000 2.500 1.800 1.600
Havlit 5.500 3.000 2.500 5.300 5.000 3.100 3.000 4.100 1.500 4.200
Hvinand 14.800 13.500 12.400 14.000 13.200 15.200 13.300 15.600 17.000 11.600
Taffeland 1.600 3.300 5.300 1.500 1.000 600 700   600 1.300 1.500
Bjergand 2.400 800 1.600 1.000 700 300 500 400 300 300
Troldand 10.500 8.300 9.500 5.300 4.000 2.800 3.600 3.300 3.700 3.300
Stor skalle
sluger 2.000 1.800 1.100 2.500 500 1.000 1.100 700 1.300 1.900

Toppet skalle
sluger 2.000 4.200 3.000 3.200 3.200 3.800 3.700 2.600 2.500 2.500

I alt 51.500 45.500 45.000 39.000 35.700 33.800 33.000 33.500 32.200 31.000

Gæs
Grågås 10.500 10.000 10.500 9.600 9.000 - - - - -
Sædgås 800 500 900 600 400 - - - - -
Kortnæbbet
gås 2.300 2.600 2.800 2.000 2.500 - - - - -

Blisgås 300 200 200 100 200 - - - - -
Canadagås 2.000 1.500 1.900 3.700 2.800 - - - - -

I alt 15.900 14.800 16.300 16.000 14.900 18.000 17.800 19.500 22.000 24.500

Måger
Sølvmåge 30.000 32.500 38.500 36.000 35.300 32.000 27.300 19.900 18.900 19.200
Svartbag 10.000 10.000 8.000 8.800 5.800 5.700 8.500  9.700  9.900  9.000
Sildemåge 500 500 500 200 200 300 300 200 100 100
Hættemåge 10.000 - - - - - - - - -
Stormmåge 12.000 - - - - - - - - -

I alt 62.500 43.000 47.000 45.000 41.300 38.000 36.100 29.800 28.900 28.400

Bekkasiner
Dobbelt
bekkasin 22.400 22.400 19.600 20.300 19.000 16.500 19.700 20.400 19.200 17.200

Enkelt
bekkasin 900 3.200 4.000 1.700 1.200 1.500 1.900 2.800 2.000 2.000

I alt 23.300 25.600 23.600 22.000 20.200 18.000 21.600 23.200 21.200 19.200
Regnspover
Stor
regnspove 5.000 - - - - - - - - -

Lille
regnspove 100 - - - - - - - - -

I alt 5.100 - - - - - - - - -
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Fig. 9 giver et samlet overblik over tendensen i jagtudbyttet af de en-
kelte vildtarter. Den enkelte vandrette søjle viser den procentvise
ændring i udbyttet i sæsonen 2002/2003 i forhold til det gennemsnit-
lige udbytte i de fem foregående sæsoner, dvs. tre sæsoner med sim-
pel korrektion og to med specifik korrektion for manglende indberet-
ninger. Ved denne præsentationsform vil arter, der nedlægges i be-
grænset antal, ofte udvise iøjnefaldende ændringer, uden at der nød-
vendigvis er tale om ændringer, der ligger ud over det normale for
den pågældende art. Det gælder fx for sika og fiskehejre.
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Fig. 9. Ændringen (%) i jagtudbyttet af hver enkelt vildtart i sæsonen
2002/2003 i forhold til det gennemsnitlige udbytte i de fem foregående
sæsoner. Udbyttet af stær er udeladt af figuren, da udbyttet gennem årene
formentlig har været behæftet med større usikkerhed end de øvrige vildtar-
ter.
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For enkelte af vildtarterne skal der i det følgende knyttes nogle
umiddelbare kommentarer til udbyttet i sæsonen 2002/2003 med
hensyn til ændringer dels i forhold til gennemsnittet for de fem fore-
gående sæsoner dels i forhold til den forrige sæson .

I 2002/2003 blev der nedlagt 70.600 harer. Det er det laveste udbytte,
der er registreret siden vildtudbyttestatistikkens start i 1941. Det er
26% under gennemsnittet for de fem foregående sæsoner. I forhold til
sæsonen 2001/2002 var der tilbagegang i alle amter og et fald i det
samlede udbytte på 7%. Denne seneste tilbagegang kan være en fort-
sættelse af den generelt faldende tendens, som hareudbyttet har ud-
vist siden 1960, og som givetvis er et udtryk for stærkt faldende be-
stande i alle dele af landet. Det kan dog også skyldes, at nedbørs-
mængden i juni og juli, hvor de bestandsmæssigt vigtigste killinge-
kuld fødes og vokser op, lå henholdsvis 85% og 68% over normalen.

I 2002/2003 blev der nedlagt 5.300 kaniner. Det er en stigning på 41%
i forhold til den foregående sæson. To tredjedele (66%) af det samlede
udbytte er fra Vejle og Ribe Amter, primært fra bestandene på Ende-
lave og Fanø, og det er også i Vejle og Ribe Amter de største stignin-
ger er sket. Stigningen i udbyttet afspejler formentlig en stigning i
bestandene. Det er normalt at se store vejr- og sygdomsbetingede
svingninger i kaninbestande.

I 2002/2003 blev der nedlagt 5.600 mink. Det er 22% under gennem-
snittet for de fem foregående sæsoner, hvor udbyttet i et par tilfælde
blev opgjort til 8.000. Udbyttet i 1997/1998 er dog behæftet med stor
usikkerhed (Hammershøj & Asferg 1999). I forhold til sæsonen
2001/2002 faldt udbyttet 17%. Dermed ser den markante vækst, der
har været i minkudbyttet siden midten af 1980’erne, ud til at være
standset og er måske endda ved at blive afløst af en aftagende ten-
dens (Fig. 10). Nye undersøgelser tyder på, at op mod 80% af de
mink, der lever frit i den danske natur, er undslupne farmmink
(Hammershøj 2003). Det seneste fald i jagtudbyttet kan være en følge
af, at det er lykkedes at begrænse antallet af mink, der slipper ud fra
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Fig. 10. Jagtudbyttet af mink i perioden 1968/1969 – 2002/2003.
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farmene, idet der i 1999 og 2002 blev indført nye regler med hensyn
til hegning og porte omkring minkfarme med den hensigt at begræn-
se udslippet.

I 2002/2003 blev der nedlagt 46.500 agerhøns. Set i et langt tidsper-
spektiv svarer det til omkring en tiendedel af udbyttet omkring 1950.
I et kortere perspektiv er det under halvdelen af udbyttet i sæsonen
1993/1994, hvor udbyttet “toppede” med 111.200 efter at have være
svagt stigende siden midten af 1980’erne, formentlig primært som
følge af en tilbagegang i bestanden af ræve i Jylland på grund af ræ-
veskab. I sæsonen 2002/2003 steg udbyttet 10% i forhold til den
umiddelbart foregående sæson. Det skyldes primært stigninger i ud-
byttet på Fyn og i alle de jyske amter. Stigningen kan ikke umiddel-
bart forklares med vejrforholdene, for de var ikke entydigt gunstige
for agerhønsene. Ganske vist var vinteren og foråret forholdsvis mil-
de, hvilket er positivt for de voksne fugles overlevelseschance frem til
ynglesæsonen, men megen nedbør i juni og juli vil alt andet lige på-
virke kyllingernes overlevelseschance negativt.

Dog faldt en stor del af nedbøren i form af tordenbyger, og det bevir-
kede, at antallet af dage med nedbør kun lå et par stykker over nor-
malen for juni og juli. Det vides ikke om stigningen i udbyttet kan
hænge sammen med en stigende udsætning. For 20 år siden bestod
knap 20% af udbyttet af opdrættede, udsatte fugle. Andelen af ud-
satte fugle kendes ikke i dag.

I 2002/2003 blev der nedlagt 7.100 tyrkerduer. Det er 17% under gen-
nemsnittet for de fem foregående sæsoner. I forhold til sæsonen
2001/2002 er det et fald på 6%. Ynglebestanden har været i fremgang
siden midten af 1980’erne (Jacobsen 2002) (Fig. 11). Forskellige obser-
vationer tyder dog på, at efterårs- og vinterbestandene er mindre end
tidligere (Grell 1998), og det er måske forklaringen på den vigende
tendens i jagtudbyttet.

I 2002/2003 blev der nedlagt 108.300 ænder i samlegruppen ”Andre
svømmeænder”. Det er 4% mere end gennemsnittet for de fem fore-
gående sæsoner, men 16% mindre end i 2001/2002.
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Fig. 11. Jagtudbyttet af tyrkerdue i perioden 1973/1974 – 2002/2003.
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Udbyttet i 2001/2002 var usædvanlig stort, 128.600, især på grund af
relativt høje udbytter af pibeænder og krikænder. Faldet fra 2001 til
2002 skyldes næsten udelukkende, at udbyttet af pibeænder faldt fra
50.800 til 28.600. Dette stemmer overens med, at ynglesæsonen 2001
var over middel for pibeanden, mens 2002 var under middel (Claus-
ger 2003).

I 2002/2003 blev der nedlagt 76.100 ederfugle. Det er 10% under gen-
nemsnittet for de fem foregående sæsoner, og omkring 25% mindre
end i sæsonen 1993/1994. Omkring årtusindskiftet er der konstateret
en stagnering i den danske ynglebestand, mens antallet af overvin-
trende ederfugle i de danske farvande er stort set halveret i løbet af
de seneste 10-15 år. Faldet i udbyttet synes dog mere at være for-
årsaget af en faldende interesse for havjagt end af tilbagegangen i
bestanden (Bregnballe et al. 2003). Omkring 1980 nedlagde ca. 13.000
jægere ederfugle hvert år mod ca. 6.000 i 2002/2003.

I 2002/2003 blev der nedlagt 24.500 gæs. Det er det højeste udbytte,
der er registreret siden vildtudbyttestatistikkens start. Det er 33%
mere end gennemsnittet for de fem foregående sæsoner og 12% mere
end i sæsonen 2001/2002.

I 2002/2003 blev der nedlagt 28.400 måger. Det er 18% under gen-
nemsnittet for de fem foregående sæsoner, men kun 2% mindre end i
2001/2002. Faldet i det samlede udbytte af måger skyldes udeluk-
kende, at udbyttet af sølvmåger siden 1997 er faldet fra 35.300 til
19.200.

I 2002/2003 blev der nedlagt 37.700 skovsnepper. Det er 27% mere
end gennemsnittet for de fem foregående sæsoner, men 3% mindre
end i sæsonen 2001/2002. Fra 1999 til 2000 steg udbyttet med mere
end 50%. Udbytteniveauet har ikke tidligere været så højt som i de tre
seneste sæsoner. Ynglesæsonen 2002 var usædvanlig dårlig, men på
grund af vejrforholdene i efteråret blev fuglene relativt længe i lan-
det, hvormed der blev muligt at få et stort jagtudbytte (Clausager
2003).

I 2002/2003 blev der nedlagt 115.300 råger. Det er 24% mere end gen-
nemsnittet for de fem foregående sæsoner og 16% mere end i
2001/2002. Baggrunden for stigningen kendes ikke. Ynglebestanden
har gennem de seneste 15 år ligget på et ret konstant niveau, men
fordelingen af fuglene er blevet ændret fra overvejende at være til-
knyttet åbne landbrugsarealer til i stigende grad at være tilknyttet
byer og bynære områder (Grell 1998). I jagtsæsonen 1990/1991 ud-
gjorde rågeunger nedlagt i koloni 87% af det samlede rågeudbytte
(Asferg & Prang 1997).

5.2 Jagtudbyttet pr. jæger

I jagtsæsonen 2002/2003 var der i alt ca. 94.000 jægere, der fik ud-
bytte (Tabel 3). Det svarer til 25,8 stykker vildt pr. jæger med udbytte.

De vildtarter der nedlægges af flest jægere, er fasan (67,0% af alle
jægere med udbytte) og gråand (62,2%), efterfulgt af råvildt (45,7%),
hare (38,1%), ringduer (35,6%), ræv (21,1%) og skovsneppe (18,5%)

Ederfugl

Gæs

Måger

Skovsneppe

Råge
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(Tabel 3). Med et gennemsnit på henholdsvis 10,6 og 10,1 nedlagte
fugle pr. jæger fik fasan- og gråandejægerne relativt store udbytter.
Med 12,7 fugle pr. jæger fik ederfuglejægerne ligeledes et relativt
stort udbytte, men det er en forholdsvis lille del af jægerne (6,4%), der
nedlægger ederfugle. Andelen af jægere, der nedlægger råger er end-
nu mindre (3,6%), men det gennemsnitlige udbytte er det højeste for
nogen vildtart, 34,0 fugle pr. jæger. Det høje udbytte er muligt i kraft
af, at størstedelen af udbyttet består af store, nyudfløjne unger, der
nedlægges i og ved kolonierne (Asferg & Prang 1997).
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I denne rapport præsenteres den danske vildtudbyttestatistik for
jagtsæsonen 2002/2003. Vildtudbyttestatistikken er et af de vigtigste
redskaber til overvågning af de jagtbare pattedyr og fugle. Sammen
med andre overvågningsdata, fx data fra vingeindsamling og
fugletællinger, giver vildtudbyttestatistikken et godt grundlag for at
vurdere status og udvikling i vildtbestandene. I sæsonen 2002/2003
var der 160.544 jagttegnsløsere, hvoraf 93.779 (58,4%) efterfølgende
indberettede vildtudbytte. Det er 2,2% mindre end i den foregående
sæson. Knap hver femte jæger (18,2%) indberettede via internettet.
Omkring 94.000 jægere – svarende til 58,6% af samtlige jagttegns-
løsere – fik udbytte i sæsonen 2002/2003, og de nedlagde tilsammen
2,430 mio. stykker vildt. Det er et lille fald på godt 1,4% i forhold til
den foregående sæson. De jægere, der fik udbytte, nedlagde i gen-
nemsnit 25,8 stykker vildt. I sæsonen 2002/2003 lå udbyttet af hare,
mink, agerhøne, tyrkerdue, ederfugl, måger og fiskehejre mere end
10% under det gennemsnitlige udbytte i de fem foregående jagtsæso-
ner, mens udbyttet af gæs, skovsneppe og råge lå mere end 10% over.
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